c) um crime de abuso de confiança agravado, na pena parcelar de um ano e

seis meses de prisão.

d) Condenar o arguido AA, em cúmulo jurídico de penas, na pena única de 220

(duzentos e vinte) dias de multa à taxa diária de €7,00(sete euros), perfazendo

o montante global de €1.540,00 (mil, quinhentos e quarenta euros) e na pena

de um ano e seis meses de prisão.

e) Suspender a execução da pena de prisão aplicada ao arguido, pelo período

de três anos.

f) Subordinar a suspensão da execução da pena de prisão, ao pagamento pelo

arguido ao ofendido metade da quantia apropriada ou seja, €11.515,55, no

[...]

concretamente apurada, consistia no levantamento das quantias geradas

sobre as vendas realizadas na loja do ..., transporte das mesmas até ao ... e

com o ...

4) Em dia não apurado do mês de ..., o arguido procedeu à recolha das

quantias geradas na loja do ..., no valor global de 23.031,10€ (vinte e três mil

e trinta e um euros e dez cêntimos), correspondente aos ganhos do período

compreendido entre ... de ... de 2019 e ... de ... de 2019.

5) Contudo, o arguido não depositou a referida quantia na conta bancária da

sociedade ofendida, com o..., como lhe era devido em virtude das suas

[...]

25) O arguido tem o 11.º ano de escolaridade.

26) O arguido não tem antecedentes criminais.

Não se provou qualquer que:

a) Ademais, em dia não apurado do final do mês de ..., o arguido procedeu à

recolha das quantias geradas na loja do ..., no valor global de 8.512,83€ (oito

mil, quinhentos e doze euros e oitenta e três cêntimos), correspondente aos

ganhos do período compreendido entre ... de ... de 2019 e ... de ... de 2019.

b) Contudo, o arguido não depositou a referida quantia na conta bancária da

sociedade ofendida, com o IBAN ..., como lhe era devido em virtude das suas

[...]

Sabemos que o arguido, à data, era o único com acesso ao dinheiro para o

depositar. Não foi trazida qualquer prova que faça duvidar que só o arguido,

nesta data, teria estas funções em exclusivo. Dinheiro este que, apesar do

tempo decorrido, até ao momento não foi devolvido.

Já quanto ao valor de € de 8.512,83€ (oito mil, quinhentos e doze euros e

oitenta e três cêntimos), correspondente aos ganhos do período compreendido

entre ... de ... de 2019 e ... de ... de 2019, ainda que haja comprovativo do seu

recebimento em loja (fls. 48), não se apurando nada do que lhe sucedeu depois

não se prova que foi por virtude de uma qualquer actuação do arguido que

[...]

somos de entender que deverá o arguido, no prazo de da suspensão, efectuar

pagamento à ofendida.

Assim sendo, entende o Tribunal subordinar a suspensão da execução da pena

de prisão ao pagamento pelo arguido à ofendido metade da quantia

apropriada de 23.031,10 €, ou seja, €11.515,55 (onze mil, quinhentos e quinze

euros e cinquenta e cinco cêntimos), no prazo da suspensão, a contar do

trânsito em julgado da presente sentença, disso fazendo prova nos autos.

Por sua vez, quanto à perda de vantagens patrimoniais, refere a decisão

recorrida:

Uma vez que a mesma foi requerida pelo Ministério Público, sendo ainda